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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

БФ – бутанольная фракция

БХ – бумажная хроматография

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВО – водный остаток

ВРПС – водорастворимые полисахариды

ГЖХ – газожидкостная хроматография

ГХ/МС – газовая хроматография/масс-спектрометрия

ЖАК – железоаммонийные квасцы

ИК – инфракрасный

кДа – килодальтон

КХ – колоночная хроматография

МГц – мегагерц

мкМ – микромоль

М.м. – молекулярная масса

ММСК – мультипотентные мезенхимальные стромальные клетки

НД – нормативная документация

ОБФ – осадок из бутанольной фракции экстракта

ПВ – пектиновые вещества

ПС – полисахариды

ПССЭ – сумма полисахаридов из спиртового экстракта
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РСО – рабочий стандартный образец

Т. пл. – температура плавления

ТСХ – тонкослойная хроматография

ТФУ – трифторуксусная кислота

ФПВ – фракция пектиновых веществ

ФПС – фракция полисахаридов

ЭАФ – этилацетатная фракция

ЭВ – экстрактивные вещества

эВ – электронвольт

УФ – ультрафиолетовый

ХЛФ – хлороформная фракция

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Остеомиелит (ОМ) - воспалительный процесс

костной ткани и костного мозга, вызванный бактериальной флорой. ОМ

является острой медицинской и социальной проблемой. Частота случаев ОМ

у людей с заболеваниями опорно-двигательного аппарата превышает 70%,

при этом рецидивы наступают в 20-35% случаев, что приводит к повторным

оперативным вмешательствам с высоким риском инвалидизации [55, 136].

Ключевыми звеньями патогенеза ОМ являются иммуносупрессия,

воспаление и резорбция костной ткани. Стандарт лечения ОМ включает

хирургическую санацию и консервативную терапию антибиотиками,

сочетанную с иммуномодулирующими и нестероидными

противовоспалительными средствами [69].

Комплексы биологически активных веществ (БАВ) растительного

происхождения имеют ряд ценных терапевтических качеств, особенно при их

использовании в комплексной терапии хронических патологий, за счет

системного полимодального терапевтического действия, повышения

адаптивного ресурса организма, высокого терапевтического индекса и

низкого уровня побочных эффектов. Одним из перспективных направлений

лечения ОМ является изыскание растительных источников БАВ,

действующих на процессы репарации костной ткани, в сочетании с

иммуномодулирующей и противовоспалительной активностью [104, 133,

151]. В данном аспекте представляет интерес соссюрея спорная (Saussurea

controversa DC., род Saussurea DC.), произрастающая на территории РФ и

успешно применяемая в народной медицине Сибири для лечения ОМ.

Учитывая значительный ресурсный потенциал S. controversa [148],

возможность интродукции [77], применение в народной медицине в качестве

противовоспалительного, иммунотропного, ранозаживляющего средства

[84,85], а так же, результаты предварительных экспериментальных

исследований [1,3,59], данный растительный объект можно считать
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перспективным кандидатом для комплексного фармацевтического

исследования. А изучение химического состава, фармакологических свойств

БАС с последующей разработкой нормативной документации (НД) на

лекарственное растительное сырье для комплексной терапии остеомиелита

является актуальным.

Степень разработанности темы исследования.

Ранее исследован химический состав и биологическая активность

близкородственных с S. controversa видов – с. иволистной (S. salicifolia L.) и

с. горькой (S.amara L.). В траве с. иволистной обнаружены кумарины

(умбеллиферон, эскулетин, скополетин); фенолокислоты (кофейная кислота);

флавоноиды (кверцетин, апигенин, гиперозид); сесквитерпеновые лактоны

(янерин, репин, цебеллин G, цинаропикрин). Установлена

противоописторхозная и противолямблиозная активность этанольных

экстрактов травы с. иволистной [57]. В надземной части с. горькой

обнаружены фенолкарбоновые кислоты (кумаровая, коричная,

изованилиновая, галловая кислоты); флавоноиды (рутин, кверцетин,

лютеолин, мирицетин); кумарины (эскулин, эскулетин, хаплоперозид А,

фраксетин, обтусинин); сесквитерпеновые лактоны (гроссгемин, репин,

цинаропикрин) [61]. Установлена противоописторхозная и

гепатопротекторная активность этанольных экстрактов надземной части с.

горькой [62]. В то же время, химический состав с. спорной (S. controversa

DC.) мало изучен. В литературных источниках имеются сведения о

содержании полисахаридов, флавоноидов [2,4,5] терпеноидах и

фенилпропаноиде сирингине [83]. Из метанольного экстракта надземной

части (без цветоносов) S. controversa были выделены н-алканы С23-С31, β-

ситостерин, стигмастерин, кампестерин, кверцетин, рутин [84]. В

экспериментальных исследованиях in vivo выявлены остеогенная и

иммунотропная активность S. controversa [1, 3, 6, 59]. Сведения о морфолого-
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анатомическом строении вегетативных органов S. controversa и

биологической активности еѐ БАВ отсутствуют в литературе.

Поскольку известно влияние фенольных соединений и полисахаридов

некоторых растений на остеогенез [91, 104, 123, 167], а в фармакопее РФ не

представлены виды лекарственного растительного сырья, обладающие

сочетанными остеогенными и иммунотропными свойствами, поиск

перспективных источников, эффективных в комплексной терапии ОМ

является актуальным направлением исследования.

Целью исследования явилось комплексное фармакогностическое

исследование надземной части S. controversa DC. для выявления групп БАВ,

обладающих остеогенной и иммунотропной активностью и стандартизация

сырья для разработки проекта ФС «Соссюреи спорной листья».

Для достижения указанной цели, был сформирован ряд задач:

1) На основании анализа литературных данных обосновать выбор объекта и

дизайна исследования.

2) Провести исследование химического состава листьев S. controversa, и

экстракта на 40% этаноле, эффективного на модели экспериментального

травматического остеомиелита.

3) Выявить индивидуальные соединения и группы БАВ листьев S.

controversa, обладающие остеогенными и иммунотропными свойствами в

моделях in vitro.

4) Провести морфолого-анатомическое исследование листьев S. controversa.

5) Разработать и валидировать методики стандартизации сырья «Соссюреи

спорной листья».

6) Составить проект фармакопейной статьи на лекарственное растительное

сырье «Соссюреи спорной листья».

Научная новизна. В результате фитохимического исследования S.

controversa DC. идентифицировано 20 веществ различной химической

природы, из которых 11 описаны для данного вида впервые (хлорогеновая,

10

хинная, салициловая, урсоловая кислоты, дигидрокверцетин, умбеллиферон,

валин, аргинин, треонин, лизин, глицин). Впервые исследован компонентный

состав эфирного масла, идентифицировано 52 соединения. Препаративно

выделены мажорные фармакологически активные компоненты экстракта S.

controversa DC на 40% этаноле: полисахариды, гликозиды кверцетина (7-О-α-

L-рамнозид-3-О-β-D-глюкозид кверцетина, 3-О-β-D-диглюкозид-О-α-L-

рамнозид кверцетина, рутин), хелидоновая кислота. Впервые

охарактеризован полисахаридный комплекс S. controversa DC. Разработаны и

валидированы методики стандартизации и установлены основные

диагностические признаки сырья. Впервые определены: острая токсичность,

остеогенная и иммунотропная активность целевых компонентов экстракта

листьев S. controversa DC. на 40% этаноле in vitro с использованием

клеточных технологий. Впервые определено влияние компонентов экстракта

листьев S. controversa на NO-синтазную активность макрофагов.

Теоретическая и практическая значимость. Разработан проект ФС на

сырье «Соссюреи спорной листья». Получен патент на средство для

стимуляции роста клеток гранулоцитарного и лимфоидного ряда в костном

мозге и регенерации костной ткани. Научно обосновано применение

экстракта листьев S. controversa в комплексном лечении остеомиелита, а

также в качестве лекарственного растительного сырья с остеогенной и

иммунотропной активностью. Для целей стандартизации обоснован выбор

методик количественного определения целевых групп БАВ: полисахаридов,

флавоноидов, хелидоновой кислоты.

Степень внедрения. Результаты экспериментальных исследований, а также

теоретические положения, изложенные в диссертационной работе,

используются в учебном процессе кафедр фармацевтического анализа и

фармакогнозии с курсами ботаники и экологии ФГБОУ ВО «Сибирский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации.
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На защиту выносятся:

 Результаты исследования химического состава листьев S. controversa и

экстракта на 40% этаноле, эффективного на модели

экспериментального травматического остеомиелита.

 Результаты исследования острой токсичности; остеогенной и

иммунотропной активности индивидуальных соединений и групп БАВ

листьев S. controversa на моделях in vitro.

 Результаты морфолого-анатомического исследования листьев S.

controversa DC.

 Результаты разработки и валидации методик стандартизации сырья для

внесения в проект ФС «Соссюреи спорной листья»

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

диссертационного исследования подтверждена экспериментальными

данными, полученными с использованием современных химических и

физико-химических методов (ГЖХ, ВЭЖХ, УФ-, ИК-, ЯМР-спектроскопии,

масс-спектрометрии). Результаты исследований статистически обработаны

при помощи программ Microsoft Office Excel 2007, Statistica 6.0 2006 с

использованием критериев Стьюдента и Манна-Уитни.

Основные положения и результаты работы представлены на IV научно-

практической конференции «Молодые учѐные и фармация XXI века»

(Москва, 2016), XIV Международной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Перспективы развития фундаментальных наук» (Томск,

2017). 12-th International symposium on the chemistry of natural compounds

(Tashkent, 2017), XXIV Российском национальном конгрессе «Человек и

лекарство» (Москва, 2017), X Международном симпозиуме «Фенольные

соединения: фундаментальные и прикладные аспекты» (Москва, 2018).

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук. Работа выполнена в соответствии планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО «Сибирский государственный
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медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации «Изыскание и изучение новых лекарственных средств. Вопросы

фармации» (№ гос. регистрации темы 01.02.00. 101708) и комплексной

программой «Инновационные технологии новых фармацевтических

продуктов на основе природных биологически активных комплексов»

(регистрационный номер: АААА-А16-116021010208-2 от 10.02.2016 г).

Личный вклад автора в проведенное исследование и получение научных

результатов. Автор принимал непосредственное участие в планировании и

осуществлении всех этапов экспериментальной работы: лично проводил

экспериментальные исследования, выполнял сбор, анализ и статистическую

обработку данных. Автором подготовлены доклады, тезисы, рукописи

статей, а также диссертация и автореферат, представленные к защите.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует паспорту специальности 14.04.02. –

фармацевтическая химия, фармакогнозия, а именно области исследований,

соответствующей: п. 2 – формулирование и развитие принципов

стандартизации и установление нормативов качества, обеспечивающих

терапевтическую активность и безопасность лекарственных средств; п. 3 –

разработка новых, совершенствование, унификация и валидация

существующих методов контроля качества лекарственных средств на этапах

их разработки, производства и потребления; п. 6 – изучение химического

состава лекарственного растительного сырья, установление строения,

идентификация природных соединений, разработка методов выделения,

стандартизации и контроля качества лекарственного растительного сырья и

лекарственных форм на его основе.

Публикации. По результатам диссертационной работы опубликовано 19

работ: 9 статей в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, в

том числе 7 работ по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия,

фармакогнозия, из которых 4 работы входят в базы цитирования SCOPUS; 1
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патент РФ на изобретение и 5 тезисов докладов на международных и

всероссийских конференциях.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 188 страницах

машинописного текста, содержит 42 таблицы и 34 рисунка; состоит из

введения, пяти глав, выводов и заключения, списка использованных

литературных источников, включающего 170 наименований, 5 приложений.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ:

ПЕРСПЕКТИВЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТЕНИЙ В

КОМПЛЕКСНОЙ ТЕРАПИИ ОСТЕОМИЕЛИТА

1.1. Опыт и перспективы использования растений для лечения

остеомиелита

Терапия патологий костной ткани, в т.ч. инфекционной природы,

является важной медико-социальной проблемой. Одной из таких патологий

является остеомиелит – инфекционный воспалительный процесс,

поражающий все элементы кости: костный мозг, компактную и губчатую

части кости и надкостницу.

Одним из древнейших свидетельств заболевания остеомиелитом

является перелом позвоночника диметродона – хищного ящера

существовавшего 250 миллионов лет назад в Пермском периоде.

Шероховатость кости, опухоль, выше места перелома, а также трещины в

пораженной кости свидетельствуют об обширном воспалительном процессе,

что дополнительно подтверждено гистологическими исследованиями [141].

На протяжении многих столетий заболевание с трудом поддавалось

лечению и зачастую приводило к смертельным исходам. Совершенствование

хирургических приемов, концепция асептики, создание антибиотиков в 20

веке, привело к существенному прогрессу в терапии остеомиелита. В

результате произошло значительное снижение смертности и частоты

рецидивов болезни. Однако, несмотря на достигнутые успехи в

травматологии, частота неблагоприятных результатов лечения переломов

конечностей с развитием инфицирования остается высокой. Причиной этого

является увеличение количества тяжелых механических травм, ошибки в

выборе способа лечения, рост числа и устойчивость возбудителей ОМ, а

также нарушение деятельности иммунной системы организма.

Возбудителем острого остеомиелита в 80-85% случаев являются

патогенные стафилококки. В 11% случаев заболевание вызвано
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метициллинрезистентным золотистым стафилококком, реже стрептококком и

пневмококком [44]. Возрастает роль грамотрицательной флоры (около 6-7%),

высокорезистентной к антибактериальным препаратам. Зачастую вместе со

стафилококками в патогенезе участвуют синегнойная палочка, вульгарный

протей, кишечная палочка, сальмонеллы, а также монокультуры клебсиеллы

(капсульная форма) [18]. Кроме того возбудителями могут являться

риккетсии и патогенные грибы. Важным этиологическим фактором острого

гематогенного остеомиелита могут быть и вирусные инфекции, на фоне

которых протекает почти 40-50% случаев остеомиелита. Вирусы снижают

сопротивляемость организма, повышают вирулентность гноеродных

бактерий и создают благоприятную почву для их внедрения [19,40]. Зачастую

возбудители травматического и посттравматического остеомиелита

представлены полимикробной флорой [22]. Схема патогенеза

травматического остеомиелита согласно Гриневу М.В., обозначена на

рисунке 1.

Рисунок 1 – Схема патогенеза травматического остеомиелита

Большое значение при данной патологии имеет иммунный ответ, причем

как на клеточном, так и на гуморальном уровне. Обычно, при наличии очагов
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гнойных инфекций, организм человека начинает вырабатывать антитела:

иммуноглобулины (IgG, IgМ, IgА) в определенных соотношениях (73:7:19). В

соответствии с данным уровнем антител можно оценивать

иммунологический статус больных остеомиелитом. Многими

исследователями установлено отсутствие и/или подавление иммунного

ответа при остеомиелите, что существенно сказывается на хронизации

инфекции. Кроме того, выявлено, что у каждого второго пациента,

нарушается дифференцировка макрофагов, что приводит к значительному

ослаблению иммунологических реакций [97,111,145]. Нарушения

минерального обмена при ОМ проявляются в изменении ряда показателей:

снижение содержания сывороточного кальция, железа и хлоридов,

увеличение меди, магния, значительное увеличение активности щелочной

фосфатазы [72].

В настоящее время, рост травматизма, использование инвазивных

методов (эндопротезирование, металлоостеосинтез) в лечении переломов

приводит к увеличению числа больных с данной патологией [14,40,51].

Частота встречаемости ОМ у пациентов с заболеваниями опорно-

двигательного аппарата составляет до 78 % лиц трудоспособного возраста

[55]. Гнойно-воспалительные поражения костей являются тяжелыми и долго

протекающими заболеваниями, приводящими к инвалидизации в 55 %

случаев. При этом наблюдается тенденция к смещению от ограниченных

форм заболевания в сторону более тяжелых проявлений.

Согласно стандартам оказания медицинской помощи при

хирургических инфекциях [69], терапия данного заболевания проводится с

помощью сочетанного применения лекарственных средств различных групп:

антибиотиков, иммуномодуляторов, препаратов кальция, анальгетиков,

нестероидных противовоспалительных средств, венопротекторов, витаминов

[52,55]. Очевидно, что такая терапия обусловливает высокую

ксенобиотическую нагрузку на организм, а полипрагмазия увеличивает риски
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проявления нежелательных побочных реакций лекарственных средств.

Проблема осложняется растущей антибиотикорезистентностью возбудителей

ОМ. Последствия заболевания сопровождаются значительными

экономическими затратами на лечение и пенсионное обеспечение пациентов.

Учитывая особенности заболевания, в качестве средств консервативной

терапии перспективны лекарственные средства на основе природных

биологически активных веществ, обладающие системным полимодальным

терапевтическим действием, повышая адаптивный ресурс организма,

относительно низкой токсичностью, высоким терапевтическим индексом и

низким уровнем побочных эффектов [11].

Так, в качестве средств вспомогательной терапии остеомиелита в народной

медицине используются различные виды растений (рисунок 2).

Рисунок 2 – Растения, используемые в народной медицине для лечения

остеомиелита

Известно об употреблении внутрь спиртовой настойки цветков сирени,

сока алоэ, водного настоя и сока листьев крапивы, в качестве средств,
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значительно облегчающих течение болезни [10,31,41,82]. Популярным

средством является отвар корней окопника, который применяют как внутрь,

так и наружно [48,85]. Успешно применяется отвар сушеницы топяной для

промывания свищевых ходов при ОМ, особенно в сочетании с отваром

ромашки, 5% спиртовой настойкой календулы с добавлением спиртового

раствора борной кислоты [85]. Соссюрея спорная также находит применение

в народной медицине для лечения ОМ [82,85]. Экспериментально

установлена иммунотропная активность водных и водно-этанольных

экстрактов, полученных из надземной части растения [133].

Для выявления растений, перспективных для использования в

комплексной терапии ОМ, определения наиболее значимых групп БАВ и

фармакологических эффектов, нами проведена систематизация известных

растительных и природных средств народной медицины, в сочетании с

анализом химического состава по данным литературных источников

(таблица 1).
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Вид растения Семейство
Используемые

части растений

Народное

средство

Активные

компоненты

Фармакологическое

действие

Литература

Окопник

лекарственный

- Symphytum officinale

L.

Бурачниковые

Boraginaceae
Корни

Отвар корней на молоке для

приема внутрь. В виде водных

отваров в качестве примочек

и для наружного применения.

Аллантоин;

ВРПС (урониды

фруктоарабинанов);

ПВ

Противо-

воспалительное

Стимулирующее

регенерацию

Иммуномодулирующее

[85, 96,126]

Алоэ древовидное-
Aloe arborescens Mill.

Асфоделовые
Asphodelaceae

Листья
Свежий сок листьев в виде
примочек для наружного

применения

Биогенные элементы,
органические кислоты,

пироновые соединения, ПС

Стимулятор обменных

процессов,

антиоксидантное,
иммуно-

стимулирующее

действие

[58, 64, 74]

Сирень обыкновенная-

Syringa vulgaris L.

Маслиновые

Oleaceae

Цветки, почки

Спиртовая настойка цветков

или почек, для внутреннего и

наружного применения (в

виде компрессов)

Фенилпропаноиды (сирингин),

производные кофейной

кислоты;

Секоиридоиды

Противо-

воспалительное,

иммуномодулирующее,

антиоксидантное

[15,87,

90,110,

157]

Календула

лекарственная

Calendula officinalis L.

Астровые

Asteraceae
Цветки

Промывание свищей

водным настоем (1:10)

смешанного в равных частях с

3% раствором борной

кислоты

ПС,

флавоноиды,

каротиноиды

Противо-

воспалительное,

Иммуномодулирующее

[27, 29, 86,

89]

Осина обыкновенная,
Populus tremula L.

Ивовые
Salicaceae

Кора

[…]


хелидоновой кислоты в листьях S. controversa.

Уровень

содержания, %
Сi(ХК), мг/мл С , мг/мл Sx,i F Sx,j С , мг/мл RSD, %

80

0,0409

0,0401 0,00066

1,06 0,00155 0,0340 3,91

0,0379

0,0403

0,0412

0,0382

0,0418

0,0398

0,0394 0,00063

0,0388

0,0404

0,0376

0,0416

0,0379

100

0,0550

0,0511 0,00081 1,18 0,00182 0,0516 3,54

0,0505

0,0508

0,0508

0,0491
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Уровень

содержания, %
Сi(ХК), мг/мл С , мг/мл Sx,i F Sx,j С , мг/мл RSD, %

0,0505

0,0505

0,0521 0,00069

0,0531

0,0535

0,0495

0,0523

0,0535

120

0,0629

0,0631 0,00077

1,05 0,00176 0,0632 2,79

0,0639

0,0606

0,0644

0,0655

0,0613

0,0614

0,0632 0,00074

0,0624

0,0612

0,0656

0,0649

0,0636

Таблица 7 – Оценка правильности методики определения хелидоновой

кислоты в листьях S. controversa DC. методом «введено-найдено»
Уровень содержания, % Введено ХК, мг/мл Найдено, мг/мл δ

80

0,025

0,0651 99,83

100 0,0759 100,91

120 0,0885 98,47

Методика количественного определения флавоноидов и ее валидация.

5 мл раствора А помещали в мерную колбу вместимостью 25 мл,

прибавляли 5 мл 5% этанольного раствора хлорида алюминия, 0,3 мл

концентрированной хлороводородной кислоты и доводили 95% этанолом до

метки. Оптическую плотность испытуемого раствора измеряли на

спектрофотометре при длине волны 410 нм через 60 мин. Параллельно

измеряли оптическую плотность раствора стандартного образца рутина. Для

этого 1 мл 0,02% раствора рутина-стандарта помещали в мерную колбу
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вместимостью 25 мл, прибавляли 5 мл 5% этанольного раствора хлорида

алюминия, 0,3 мл концентрированной хлороводородной кислоты и доводили

до метки 95% этанолом.

Приготовление раствора ГСО рутина: 0,0050 г (точная навеска) ГСО

рутина, высушенного до постоянной массы при температуре 100-105°С,

растворяли в мерной колбе вместимостью 25 мл в небольшом количестве

подогретого 95% этанола и доводили объем до метки тем же растворителем.

Расчет содержания суммы флавоноидов (%) осуществляли по формуле:

𝑋% =
А ∙ Мо ∙ 100 ∙ 25 ∙ 1 ∙ 100 ∙ 100

Ао ∙ М ∙ 5 ∙ 25 ∙ 25 ∙ (100 − w)
=

А ∙ Мо ∙ 8000

Ао ∙ М ∙ (100 − w)

Где, А–оптическая плотность испытуемого раствора.

Ао–оптическая плотность ГСО рутина (среднее из трех измерений).

Mо–масса ГСО рутина, г.

М–масса навески сырья, г.

W–потеря в массе при высушивании, %.

Среднее содержание флавоноидов в пересчете на рутин составило 1,51

 0,67 %

Валидационные характеристики методики количественного

определения флавоноидов в листьях S. сontroversa, приведены в таблицах 8-

10. По результатам валидации, методика количественного определения

флавоноидов в листьях S. сontroversa, является валидной и может быть

использована в проекте фармакопейной статьи на лекарственное

растительное сырье.

Таблица 8 – Оценка повторяемости методики определения содержания

флавоноидов в листьях S. controversa.

Уровень

содержания, %

Масса

навески, г

Оптическая

плотность,

mAU

Сi(ФЛ),

мг/мл
С , мг/мл RSD, % Δ, мг/мл

80

0,8145 0,3193 0,0169

0,0163 2,82 0,0005 0,8073 0,2947 0,0157

0,8199 0,3096 0,0162
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0,8014 0,2955 0,0159

0,8257 0,3145 0,0164

0,8009 0,3113 0,0167

100

1,0503 0,4786 0,0196

0,0202 2,80 0,0006

1,0537 0,5047 0,0206

1,0235 0,4759 0,0200

1,0216 0,4655 0,0196

1,0519 0,4989 0,0204

1,0422 0,5089 0,0210

120

1,2410 0,6982 0,0242

0,0251 2,79 0,0007

1,2211 0,7438 0,0262

1,2047 0,7058 0,0252

1,2720 0,7275 0,0246

1,2849 0,7409 0,0248

1,21731 0,7189 0,0254

Таблица 9 – Оценка воспроизводимости методики определения содержания

флавоноидов в листьях S. controversa.

Уровень

содержания, %

Сi(ФЛ),

мг/мл
С , мг/мл Sx,i F Sx,j С , мг/мл RSD, %

80

0,0169

0,0163 0,00019

1,39 0,0004 0,0165 2,55

0,0157

0,0162

0,0159

0,0164

0,0167

0,0167

0,0166 0,00014

0,0162

0,0170

0,0163

0,0169

0,0167

100

0,0196

0,0202 0,00023

1,11 0,0006 0,0205 3,07

0,0206

0,0200

0,0196

0,0204

0,0210

0,0204

0,0207 0,00026 0,0206

0,0198
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Уровень

содержания, %

Сi(ФЛ),

мг/мл
С , мг/мл Sx,i F Sx,j С , мг/мл RSD, %

0,0216

0,0206

0,0212

120

0,0242

0,0251 0,00029

1,44 0,0009 0,0248 3,48

0,0262

0,0252

0,0246

0,0248

0,0254

0,0256

0,0246 0,00041

0,0238

0,0248

0,0244

0,0258

0,0232

Таблица 10 – Оценка правильности методики определения содержания

флавоноидов в листьях S. controversa, методом «введено-найдено»

Уровень содержания, % Введено, мг/мл Найдено, мг/мл δ

80 0,025 0,0415 99,18

100 0,025 0,0453 99,60

120 0,025 0,0498 101,08

Методика количественного определения полисахаридов и ее валидация.

25 мл (аликвота) раствора А упаривали до 5 мл, прибавляли 20 мл 96%

этанола, отстаивали в течение 15 минут, осадок переносили на

предварительно взвешенный бумажный фильтр в воронке Бюхнера,

промывали 15 мл 96% этанола, затем фильтр сушили до постоянной массы и

взвешивали. Расчет содержания полисахаридов проводили по следующей

формуле:

𝑋% =
(𝑚2 −𝑚1) ∙ 100 ∙ 100 ∙ 100

𝑚 ∙ 𝑉аликвоты ∙ (100 − 𝑤)

Где 𝑚 – масса навески сырья, г.

𝑚1– масса фильтра, г.

𝑚2– масса фильтра с осадком, г.
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𝑤– потеря в массе при высушивании, %.

Среднее содержание полисахаридов составило 5,88  1,24.

По результатам валидации, методика количественного определения

полисахаридов в листьях S. controversa является валидной и может быть

использована в проекте фармакопейной статьи на лекарственное

растительное сырье (табл.11-13).

Таблица 11 – Оценка повторяемости методики количественного определения

полисахаридов в листьях S. controversa.

Уровень содержания, % Масса навески сырья, г mi(ПС), г 𝑚 , г RSD, % Δ, г

80

0,8145 0,0139

0,0138 4,22 0,0006

0,8073 0,0132

0,8199 0,0142

0,8014 0,0135

0,8257 0,0147

0,8009 0,0134

100

1,0503 0,0186

0,0179 3,74 0,0007

1,0537 0,0177

1,0235 0,0178

1,0216 0,0172

1,0519 0,0188

1,0422 0,0173

120

1,2410 0,0212

0,0211 3,17 0,0007

1,2211 0,0205

1,2047 0,0209

1,2720 0,0214

1,2849 0,0222

1,21731 0,0203

Таблица 12 – Оценка воспроизводимости методики определения содержания

полисахаридов в листьях S. controversa.

Уровень

содержания, %
mi(ПС), г 𝑚 , г Sx,i F Sx,j 𝑚 , г RSD, %

80

0,0134

0,0136 0,00021
1,20 0,00049 0,0138 3,55

0,0133

0,0142

0,0129

0,0141

0,0134

0,0139 0,0139 0,00017
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0,0135

0,0141

0,0137

0,0139

0,0147

100

0,0186

0,0178 0,00023

1,02194 0,00061 0,0175 3,48

0,0177

0,0178

0,0172

0,0183

0,0173

0,0165

0,0172 0,00023

0,0172

0,0168

0,0175

0,0181

0,0174

120

0,0209

0,0208 0,00028

1,33 0,00061 0,0210 2,90

0,0202

0,0203

0,0213

0,0220

0,0203

0,0210

0,0212 0,00021

0,0209

0,0214

0,0216

0,0218

0,0205

Таблица 13 – Оценка правильности методики определения содержания

полисахаридов в листьях S. controversa, методом «введено-найдено»

Уровень содержания, % Введено, г Найдено, г δ

80

0,025

0,0385 101,26

100 0,0422 102,85

120 0,0462 99,52

Результаты количественного определения БАВ в листьях S. controversa

из различных мест сбора представлены в таблице 14.
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Таблица 14 – Содержание БАВ в листьях S. controversa, n=3

Место и год сбора

Содержание

флавоноидов, %

Содержание

хелидоновой

кислоты, %

Содержание

полисахаридов, %

Красноярский край, окр.

оз. Инголь; 2016
1,26  0,10 4,44  0,10 8,12  0,20

Хакасия, окр. с. Мендоль;

2016
1,50  0,19 5,47  0,01 5,00  0,50

Хакасия, окр.

с. Ефремкино; 2016
1,06  0,27 4,87  0,11 4,98 0,54

Иркутская обл., окр. с.

Кочергат; 2014
1,32  0,20 5,05  0,10 4,34  0,14

Хакасия, окр. с. Мендоль;

2017
1,22  0,32 4,66  0,57 6,82  0,14

Хакасия, окр.

с. Ефремкино; 2017
1,24  0,12 3,87  0,11 5,88 1,36

Хакасия, окр. с. Карлыбас;

2017
3,01  0,11 4,29  0,01 5,50  0,58

X±х 1,51  0,67 4,67  0,52 5,88  1,24

На основании полученных результатов определены нормы качества

сырья для его стандартизации (табл. 15).

Таблица 15 – Нормы качества сырья, листьев соссюреи спорной.

№ п/п Показатели
Содержание в

сырье, %

Закладываемые

нормы, %

1.
Части сырья, утратившие окраску

(почерневшие, пожелтевшие)
2,75 ± 0,96 не более 4,0

2. Части других не ядовитых растений 0,81 ± 0,40 не более 1,5

3. Минеральная примесь 0,24 ± 0,14 не более 1,0

4. Потеря в массе при высушивании 7,20  0,84 не более 8,5

5. Зола общая 12,17  1,31 не более 14,0

6.
Зола нерастворимая в 10%-м растворе

хлористоводородной кислоты
0,09  0,03 не более 0,3

7. Сумма флавоноидов 1,51  0,67 не менее 0,8

8. Хелидоновая кислота 4,67  0,19 не менее 3,0

9. Сумма полисахаридов 5,88  1,24 не менее 4,0

Наблюдение показателей качества образцов сырья проводилось в

течение 3 лет. На протяжении всего срока хранения показатели качества не

изменялись или изменялись незначительно в пределах статистической

погрешности. Поэтому, рекомендуемый срок годности сырья – 3 года.
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

ЯМР спектры 7-О-α-L-рамнозид-3-О-β-D-

глюкозид кверцетина
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ЯМР
13

С-спектр 7-О-α-L-рамнозид-3-О-β-D-глюкозид кверцетина
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ЯМР
1
Н-спектр 7-О-α-L-рамнозид-3-О-β-D-глюкозид кверцетина
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ЯМР
1
Н-

1
H спектр COSY 7-О-α-L-рамнозид-3-О-β-D-глюкозид кверцетина
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 ЯМР
1
Н-

1
H спектр ROESY 7-О-α-L-рамнозид-3-О-β-D-глюкозид кверцетина
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ЯМР
1
Н-

13
С COHX 7-О-α-L-рамнозид-3-О-β-D-глюкозид кверцетина
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

ЯМР спектры 3-О-β-D-диглюкозид-

О-α-L-рамнозид кверцетина

178

ЯМР
13

С-спектр 3-О-β-D-диглюкозид-О-α-L-рамнозид кверцетина
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ЯМР
1
Н-спектр 3-О-β-D-диглюкозид-О-α-L-рамнозид кверцетина
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ЯМР
1
Н-

1
H спектр COSY 3-О-β-D-диглюкозид-О-α-L-рамнозид кверцетина
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ЯМР
13

C спектр COLOC 3-О-β-D-диглюкозид-О-α-L-рамнозид кверцетина
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

Масс- и ЯМР спектры 4-оксо-4H-пиран-2,6-

дикарбоновой кислоты
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Масс-спектр 4-оксо-4H-пиран-2,6-дикарбоновой кислоты

Расчетное значение (C7H4O6)
+∙

m/z=184.0002

Измеренное значение m/z= 184.0006

Элементный состав RDB Ошибка (ppm)

C7 H4 O6 6.0 1.959

Аналитические и спектральные исследования выполнены в Химическом

Сервисном Центре коллективного пользования СО РАН.
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ЯМР
1
Н-спектр (в дейтерированном метаноле) 4-оксо-4H-пиран-2,6-

дикарбоновой кислоты
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ЯМР
13

C спектр 4-оксо-4H-пиран-2,6-дикарбоновой кислоты
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 Копия патента и акта внедрения

187

Копия патента

188

Копия акта внедрения