ОТЗЫВ

научного руководителя

доцента кафедры фармацевтического анализа федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации,
кандидата фармацевтических наук (14.04.02 - фармацевтическая химия и фармакогнозия);

Авдеевой Елены Юрьевны

на диссертанта

Решетова Ярослава Евгеньевича

Решетов Ярослав Евгеньевич, 1989 года рождения, окончил Сибирский государственный медицинский университет в 2014 году, в 2015 году – интернатуру по специальности «Фармацевтическая химия, фармакогнозия». Проходил обучение в заочной аспирантуре Сибирского государственного медицинского университета с 2016 по 2020 год.

Является автором 24 опубликованных работ, из них 19 – по теме диссертации, 9 статей в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК при Минобрнауки России, получен 1 патент РФ на изобретение.

В течение срока обучения и работы Ярослав Евгеньевич принял участие в следующих общероссийских и международных научных мероприятиях: IV научно-практическая конференция «Молодые учёные и фармация XXI века» (Москва, 2016), XIV Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Перспективы развития фундаментальных наук» (Томск, 2017), 12-th International symposium on the chemistry of natural compounds (Tashkent, 2017), XXIV Российский национальный конгресс «Человек и лекарство» (Москва, 2017), X Международный симпозиум «Фенольные соединения: фундаментальные и прикладные аспекты» (Москва, 2018).

Решетов Ярослав Евгеньевич на должном учебно-методическом уровне проводит практические занятия со студентами 3 и 4 курсов фармацевтического факультета Сибирского государственного медицинского университета по дисциплинам «Фармацевтическая химия», «Токсикологическая химия».

Следует отметить, что как научный сотрудник Решетов Ярослав Евгеньевич зарекомендовал себя квалифицированным экспериментатором, продемонстрировал увлеченность, высокую эффективность и самостоятельность. Как научный руководитель, я могу охарактеризовать его как вполне сложившегося исследователя.

Решетов Ярослав Евгеньевич обладает широким запасом теоретических и практических знаний в области исследования природных фенольных соединений и полисахаридов, использует в своей работе методы анализа, отвечающие международному уровню.

Научный руководитель

Доцент кафедры фармацевтического анализа
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Сибирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
634050, г.Томск, Московский тракт, 2;
телефон 901-101; вн.1821
elenaavdeev@yandex.ru;

Кандидат фармацевтических наук

Авдеева Елена Юрьевна

22.06.2020